Registre-se. Autua-se.

Sala das Sessões L L

(Rubrica do Presidente)

Cachoeiro

Data:

J  L

Número:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de

PRESIDENTE:.

PERÍODO: rQ£)A^_

O rw /r\

VinF-PRFRinFNTF-lL/aJLm,C^ SíJLc/
1°SECREtÀ^ Z 2° SECRETÁRIO: _àüÍP(y

-^<jO\dp. i\Qp/-..rir^ ilJ5
INICIATIVA:

oíKjLCLotjSt.
HISTÓRICaCx>T>CtciiL •:5jctuJlj6> ̂

>QaA9v3L Co^^oCO

d&aii^ojülTO tO''âWJjt6l^ (iSMOllj
PARECER DA COMISSÃO DE:

I  I Constituição, Justiça e Redação

I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Públicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

I  [ Direitos Humanos e Assist. Social

I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:.

r DISCUSSÃO: / _/

2® DISCUSSÃO: / / ̂ / ír?
APROVADO POR:

X  I rn UNANIMIDA^ ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

I  X I I I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: ^

PEDIDO DE VISTA:

/ / Var-

/ / Vfir-

■■

/ / Vfir-

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:.

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

li
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO ^ooCUME
PROTOCOLO GEML: 4(gJ pg,

NÚMERO PRÓPRIO: 3^

DATA PROTOCOLO: DD Ho j |

CONCEDE TÍTULO DE PROFESSOR CACHOEIRENSE "DAVID
ALBERTO LÓSS" DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1" - Fica concedido o Título de Professor Caehoeirense "David Alberto Lóss", destinado a homenagear
professores que se destacaram, por ocasião do Dia do Professor, no Município de Cachoeiro de Itapemirim,
conforme a Resolução n° 010/1999, a Sr^. Danielli Silva dos Santos.

Art. 2" - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

Sala das Sessões, 22 de Outubro de 2018.

BRAS ZAGOTTO

Vereador SD

6  ■ "'"'-UAAc
b» __K

<U

"f e//z o nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci(5)cmci.es.gov.br

^ CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

*»'*r i-íj

JUSTIFICATIVA

Breve relato

Aos 6 anos, iniciei a primeira série em uma escola imidocente na zona rural do município de Alegre, depois na

segunda, fui para escola estadual de Rive, onde terminei o ensino fundamental.

O ensino médio, fiz magistério e eontabilidade em Alegre.

Ao fim dele, engravidei. Contudo tinha certeza que só estudando conseguiria vencer, então segui e fíz

pedagogia na FAFIA, em Alegre.

Comeeei a lecionar em uma escola unidocente, zona rural de Alegre, onde andava mais de sete quilômetros a pé

para dar aula, com todas as dificuldades, tinha certeza que era isso que queria pra minha vida.

Durante a faculdade, engravidei novamente mas, ao contrário do que todos achavam, também não parei.

Em 2005 tive a oportunidade de estudar sociologia política e cultura na PUC Rio. Nunca foi tão difícil, separei

dos meus filhos e trabalhava como babá para pagai".

Quando retomei em 2007, prestei eoncurso para PMCI. passei e escolhi a escola Padre Gino Zatelli. sempre na

mesma escola.

Durante esse tempo me especializei em arte, alfabetização, e EJA, bem como fiz outra faculdade: letras.

A vida nunca foi fácil, no fundamental, tive, que muitas vezes eaminhar quilômetros e quilômetros para estudar,

pois não existia transporte e morava na zona rural.

No ensino médio, não davam livro nem comida e tinha que me virar, pois minha família não dispunha de

dinheiro para me dar.

Mas isso fez eu dar valor a cada livro comprado que tinha que está novo no fim do ano para que pudesse vender

e assim comprar o do ano seguinte.

Hoje continuo na mesma Emeb e pretendo fazer mestrado. Não para sair da sala de aula, mas para ser melhor

nela.

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-maii: cmci@cmci.es.gov.br

fíp
CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Meu vínculo com os alunos nunca acabou no fim do ano, pois a maior parte deles ainda tenho contato e vibro a

cada Vitória deles como se fosse a minha.

Assim exposto, temos certeza de que esta homenagem será bem acolhida pelos nobres pares.

Sala das Sessões, 22 de Outubro de 2018.

BRAS ZAGOTTO

Vereador SD

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br